Quod vero ad nos attinet, quamvis ad nos ea dioecesis non pertineat2, 
facturi sumus tamen libenter id, quod a nobis petivistis, et cum apud 
R-m um  D. Episcopum vestrum, aliosque huius loci et ordinis primarios 
viros, tum apud ipsam Regiam Maiestatem, quando nobis illius conve
niendi potestas dabitur, laborabimus pro virili nostra, ut reliquiae Chris
tianorum, quae sunt isthic, ab iniuriis haereticorum defendi, et catholici 
sacerdotes propriis ipsorum officiis libere fungi queant. Interea vero 
a vobis postulamus, ne quid in fide catholica tuenda de studio vestro 
velitis remittere, nec eorum insolentiis, qui student isthic rebus novandis, 
ita terreamini, ut cursum officii vestri vos interrumpere sit necesse, sed 
Christi verborum memores: „Non qui coeperit, sed qui perseveraverit 
usque in finem hic salvus erit” 3, sic rationes et studia vestra componatis, 
ut cum ad alios multos Christi fideles vestri huius operis labor, tum ad 
vos ipsos merces copiosa suo tempore queat redundare.

Nobis quoque in hac civitate nostra4 non parum fuit negotii cum 
nonnullis subditis nostris, qui ad res novandas animum adiecerant et 
calicis desiderio se flagrare declarabant. Caeterum vigilantibus et labo
rantibus nobis, quae immensa est illius misericordia, gratiam suam impar- 
tivit Deus, et factum est tandem, ut promitterent nobis, qui sunt ex ma
gistratu civitatis huius et alii praeterea populares non pauci, se proximis 
his diebus ritu catholico sacram communionem esse recepturos nostrae- 
que paternae admonitioni parituros. Quae res magnam animo nostro con
solationem attulit, ac Deum precamur, ut in aliis etiam aliorum episco
porum civitatibus hoc ipsum eveniat, quo ita demum haeresibus profli
gatis omnes unum sim us5 et idem sentientes perseveremus in una spe 
vocationis nostrae 6, nec sint in nobis schismata, sed unanimes a glorifi
cemus Deum et patrem Domini nostri Jesu Christi7.

Scripsimus etiam antea vobis et eleemosinamb, quamvis exiguam, 
misimus 8, quam tamen vobis redditam esse nondum cognovimus, quando
quidem in hunc usque diem literis nostris per vos responsum non est. 
Speramus tamen brevi nos de re tota fieri certiores. Interea vestris ora
tionibus nos commendamus, vosque diu salvos esse cupimus, nostram 
vobis benevolentiam et catholicae fidei defendendae studium pollicentes.

Ex oppido nostro Branspergk, die 6 Aprilis Anno Domini M DLXIIII.

1 Zob. nr 35.
2 Gdańsk należał do diecezji włocławskiej, której bpem wówczas był M ikołaj 

Wolski.
3 Mt 10,22 i 24,13.
4 Braniewo.
5 Por. J  17,21.
6 Por. Ef 4,4.
7 Por. Rz 15,6.
8 Zob. nr 50.
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Esti ibi canonicus ecclesiae nostrae, D. Jacobus Zimmerman. Eum visa
tis. Is vobis operam suam libenter navabit in omnibus et praesto vobis 
erit apud magistratum ipsius civitatis, quem bona ex parte sibi necessitu
dine devinctum habet.

Vester in Christo frater c— Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~c.
n Na marginesie. 
b W rkpsie eelemosinam.

c -c  Własnoręcznie.

3
STEFAN MICANUS DO HOZJUSZA

Poznań, 7 czerwca 1564

Kom unikuje najnowsze wiadomości z dworu biskupa poznańskiego w  Ciążeniu 
i z Poznania. Prosi o list polecający dla M ikołaja Wyleżeńskiego, udającego się 
do Wiednia na dwór arcyksięcia Ferdynanda.

ORYG. AU TO G RA F: Bibl. Czart., rkps 1609 s. 1607-1610. Na odwrocie adres, ślad picczqci, 
adnotacja ręki Kuczborskiego: liedditac ultima Ju n ii 1564 Iielspergi, responsum  4 Ju lii.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine clementissime. Officia 
mea promptissima R-mae D. V-rae defero. Expletis tribus septimanis in 
praedio Ciąsin apud R. Episcopum Posnaniensem redii tandem domum 
non satis firmus, sed melius iam valeo et Episcopus bene valet. Vult pro
desse Ecclesiae. Exhorrescunt sectarii ad illius adventum Posnaniam. D. 
Melchior provincialis Dominicanus 1 est his diebus apud nos ac praedicat 
cum magno fructu. Fortasse in Prussiani ibit visitatum fratres Gedanenses 
et Torunenses Dominicanos. Etiam est hic D. Warssevitius 2 et praedicat 
saepe in civitate. Accurrebat maxima hominum frequentia ad has cum 
Sacratissimo Corpore Christi processiones. Stanislaus 3 est nobis curae, ut 
proficiat in Dei timore et literatura. Mater nostra diarissima supplex 
petit et nos cum illa R-mam D. V-ram, ut Nicolao Wilezinscii filio 
ipsius statini in manus nostras mittat R-ma D. V -ra literas commendati- 
tias ad Illustrissimum Ferdinandum Archiducem Austriae, proficiscitur 
enim Nicolaus illuc, ut ei inserviat, quoniam Gallia, in qua iter ab initio 
parabat, nondum conquievit a sectariis. Obsecramus Ill-mam D. V-ram, 
ut illum diligenter commendare dignetur, est namque iuvenis valde pro
bus et catholicus, quique aetatem suam recte collocare vellet serviendo 
huic principi. Suasit autem hoc nobis R. Episcopus Posnaniensis, ut hoc 
ipsum supplices ab Ill-ma D. V-ra peteremus, ut quem tota Austriaca 
domus et amat et veneratur. Caetera R-mae D. V-rae R. D. Modlissewski 
enarrabitd. Paulus sacerdos5 petit a Legato Summi Pontificis conscien
tiae suae consolationem. Precor tandem R-mae D. V-rae vitam diuturnam 
et fiorentissimam  a Domino Deo. Omnes nostri orationes suas Ill-mae 
D. V-rae commendant. Posnaniae, 7 Iunii 1564.

Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor addictissimus
dfoctor] Stephanus Micanus.

1 Melchior z Mościsk G lejkiew icz byl prowincjałem  dominikanów w  Polsce 
w latach 1558— 1565 i 1568— 1586. W  latach 1565— 1568 dzięki poparciu Hozjusza 
zdołał odzyskać od protestantów w Gdańsku zajęty przez nich klasztor dom inikań
ski. Zob. R. F. M a  d u r a :  Acta capitulorum, s. X X X V I I— X X X V II I  i według 
indeksu oraz T. G l e m m a :  Odzyskanie klasztoru dominikańskiego w Gdańsku 
w  latach 1565— 1568.